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1 Úvod a cíl práce

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila průmyslový komplex Vřesová společnosti

Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s. Jsem zároveň i zaměstnancem této společnosti.

Tématem mé bakalářské práce je „ Příprava akreditace metrologické laboratoře ve společnosti

Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s.“. A proto ve své práci jsem stanovila základní cíle. A

to je, zhodnocení současného stavu kalibrační laboratoře a porovnání s normou ČSN EN ISO

17025, Posuzování shody – Všeobecné požadavky na způsobilost zkušebních a kalibračních

laboratoří. A další cíl je příprava kalibrační laboratoře pro splnění potřebných požadavků o

uznání způsobilosti laboratoře národním akreditačním organem k provádění kalibraci.

Akreditace znamená zvýšení důvěry v dodržování potřebné úrovně jakosti poskytovaných

služeb. Akreditace je oprávnění k určité činnosti nebo ověření a uznání takového oprávnění.

Akreditaci jako oprávnění uděluje takzvaná akreditační autorita, která tím může někdy pověřit

i firmu nebo agenturu. Akreditace zkušeben, laboratoří a podobně uděluje ČIA (Český institut

pro akreditace).

1.1 Společnost

Sokolovská uhelná je největším nezávislým výrobcem elektrické energie v České republice a

zároveň nejmenší hnědouhelnou těžební společností. Tato činnost se neobejde bez vlivu na

okolí. Společnost Sokolovská uhelná se ale dlouhodobě aktivně hlásí k systémové ochraně

životního prostředí a minimalizaci těchto dopadů. Svou činností navazuje na bohatou

historickou tradici dobývání a zušlechťování hnědého uhlí na Sokolovsku. Hlavními výrobky

společnosti je energetická energie a teplo, energetické uhlí, hnědouhelné brikety a

karbochemické produkty.

Společnost je licencovaným výrobcem elektřiny a byla založena 1.1.1994 Fondem národního

majetku ČR.

Sokolovská uhelná hraje také významnou roli v oblasti rekultivace a revitalizace krajiny

dotčené povrchovou těžbou a působí i v oboru odborné likvidace odpadů vzniklých

průmyslovou činností.

Ročně vytěží kolem 9 milionů tun hnědého uhlí. Na tomto objemu se zhruba 80 procenty podílí

firemní divize Jiří, zbylou část pak vytěží divize Družba.

Z celkového objemu hnědého uhlí přibližně 60 procent směřuje k tuzemským i zahraničním

zákazníkům. Zbylou část firma zušlechťuje v rámci vlastních kapacit. Vyrobí tak ročně kolem

3500 GWh elektrické energie a 2300 TJ tepla, kterým zásobuje Karlovy Vary i dalších města v

regionu.

Od svého založení firma významně investuje do modernizace svých technologických celků.

Její těžební i zpracovatelská část patří k špičce jak z hlediska technologického, tak v oblasti

minimalizace ekologických vlivů.

1.2 Historie

První písemné zmínky o těžbě uhlí na Sokolovsku pochází z roku 1760. Rozmach dobývání
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však nastal až po výstavbě páteřní železnice v roce 1871. Spojen je především se Starckovými

závody, které hrály v regionu dominantní roli v oblasti těžby uhlí i chemického průmyslu.

V roce 1945 na Sokolovsku bylo v provozu celkem 39 hlubinných dolů a 15 malolomů. Zhruba

padesátiprocentní podíl na celkové těžbě pak měla firma Dolové a průmyslové závody, dříve

J.D.Starck.

V důsledku poválečného znárodnění vznikl v roce 1946 zastřešující podnik Falknovské

hnědouhelné doly se sídlem v Dolním Rychnově. O dva roky později se jeho název změnil na

Hnědouhelné doly a briketárny Sokolov (HDB), pod které postupně spadalo až šestnáct

národních podniků od jednotlivých dolů po ústřední dílny.

Z hlediska technologického vedly poválečné změny především k postupnému přechodu na

velkolomovou těžbu a v šedesátých letech i k výstavbě moderní zpracovatelské části ve

Vřesové. Poslední hlubinný důl, Marie v Královském Poříčí, ukončil činnost v roce 1991.

V roce 1994 pak Fond národního majetku spojením Palivového kombinátu Vřesová,

Hnědouhelných dolů Březová a Rekultivací Sokolov založil společnost Sokolovská uhelná. O

deset let později došlo k její plné privatizaci a vzniku následnické organizace Sokolovská

uhelná, právní nástupce, a. s. Ta v současné době těží hnědé uhlí povrchovým způsobem v

lomech Jiří ve Vintířově a Družba v Novém Sedle.

Během své existence sokolovské doly zasáhly významně do tváře regionu. A to nejen

samotnou těžbou, ale i masivní podporou výstavby infrastruktury. Z jejich prostředků tak

vznikly, a dosud vznikají, v Sokolově i okolních městech, objekty sloužící zdravotnictví,

sportu i rekreaci široké veřejnosti.

1.3 Reference

Sokolovská uhelná je nejmenší hnědouhelnou těžební společností v České republice a zároveň

největším podnikatelským subjektem v Karlovarském kraji. V evropském měřítku patří spíše k

malým firmám. Její pozice na tuzemském trhu s pevnými palivy se pak dlouhodobě pohybuje

na úrovni kolem 21 procent.

V oblasti prodeje hnědého uhlí směřuje největší část produkce společnosti do resortu

energetiky a teplárenství a to především v rámci České republiky. Nejvýznamnějším partnerem

v této oblasti je elektrárenská společnost ČEZ. V menším objemu pak část produkce uhlí míří

také na Slovensko. V této oblasti se však negativně projevuje dlouhodobé posilování domácí

měny vůči euru. Z části hnědého uhlí je vyráběný sušený hnědouhelný prach, tzv. multiprach,

jenž je využíván jako energetické palivo pro průmyslová zařízení.

Z hlediska pozice na energetickém trhu je Sokolovská uhelná největším nezávislým výrobcem

elektrické energie. Její význam spočívá především v dodávkách špičkové silové energie pro

vyrovnávání energetické přenosové soustavy. Významnou měrou se v této oblasti odrazila

především výstavba vlastní paroplynové elektrárny ve Vřesové v roce 1995, která dodnes patří

k nejmodernějším špičkovým zdrojům svého druhu v Evropě.

V regionálním měřítku pak firma působí jako nejvýznamnější činitel v oblasti obnovy krajiny.

A to jak v rámci rekultivace a revitalizace krajiny dotčené těžbou hnědého uhlí, tak svou

rostlinnou a živočišnou výrobou.
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2 Právní rámec pro vznik kalibrační laboratoře s ohledem na
svět

2.1 Zákon o metrologii č. 505/1990 Sb. Ve znění pozdějších předpisů

Zákon o metrologii je základní právní normou, upravující práva a povinnosti organizací,

občanů a orgánů statní správy v oblasti legální metrologii s cílem zajistit jednotnost a

správnost měřidel a měření.

Národní metrologický systém České republiky je vybudován a zabezpečován na základě

právních předpisů upravujících práva a povinnosti subjektů působících v oblasti metrologie.

Autorizovanými metrologickými středisky jsou subjekty, které Úřad na základě jejich žádosti

autorizoval k ověřování stanovených měřidel nebo certifikaci referenčních materiálů po

prověření úrovně jejich metrologického a technického vybavení a po prověření kvalifikace

odpovědných zaměstnanců.

(§ 16 zákona č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění pozdějších předpisů)

Požadavky na žadatele:

a) je právnickou osobou nebo fyzickou osobou, která je podnikatelem,

b) je vybaven etalony a dalším zařízením potřebným k provádění příslušných technických a

administrativních úkonů,

c) má zaměstnance způsobilé k úkonům v rozsahu autorizace s odpovídajícími znalostmi a

schopnostmi,

d) nemá finanční nebo jiné zájmy, které by mohly ovlivnit výsledky metrologické činnosti,

která je předmětem autorizace; v případě autorizace k následnému ověřování stanovených

měřidel ověřovaných na místě používání a zároveň určených pro stanovení množství při

přímém prodeji veřejnosti nesmí být autorizovaný subjekt uživatelem, výrobcem, oprávce,

dovozcem ani distributorem těchto měřidel,

e) prokázal metrologickou, technickou a personální způsobilost k ověřování stanovených

měřidel předložením k tomu zákonem stanovených osvědčení nebo osvědčení o akreditaci.

(§ 16 vyhlášky MPO č. 262/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů)

2.2 Legální metrologie

Legální metrologie se vztahuje k jednotkám, metodám a měřidlům z hlediska předepsaných


[…]


listu a musí zahrnovat všechny informace požadované zákazníkem, informace nezbytné pro

interpretaci výsledků zkoušek nebo kalibrací a všechny informace vyžadované použitou

metodou.

Kalibrační listy, pokud je to nezbytné pro interpretaci výsledků kalibrací, osahují:

a) podmínky, za kterých byly kalibrace provedeny a které měly vliv na výsledky

měření,

b) nejistotu měření nebo vyjádření o souladu s určitou metrologickou specifikací

nebo jejími ustanoveními,

c) důkaz o návaznosti měření.

Kalibrační list se vztahuje pouze k veličinám a k výsledkům funkčních zkoušek. Kalibrační list

nebo kalibrační značka nesmí obsahovat žádné doporučení týkající se intervalu kalibrace

s výjimkou doporučení, které bylo dohodnuto se zákazníkem.
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Úprava protokolů o zkouškách nebo kalibračních listů musí být navržena tak, aby byla

přizpůsobena každému typu prováděné zkoušky nebo kalibrace a aby byla minimalizována

možnost nedorozumění nebo nesprávného použití. Obsahové změny protokolu o zkouškách

nebo kalibračního listu po jejich vydání musí být zhotoveny pouze ve formě dalšího

dokumentu, jako příloha protokolu a k tomu i sériové číslo.

4.3 Všeobecné požadavky systému

Akreditace zkušební a kalibrační laboratoře se rozumí posouzení shody managementu jakosti

laboratoře s kritérii mezinárodní normy ISO/IEC 17025:2005. Akreditace znamená uznání

způsobilosti zkušební a kalibrační laboratoře národním akreditačním orgánem k provádění zkoušek

a/nebo kalibraci vymezených v Osvědčení o akreditaci a jeho příloze.

Akreditace zkušební a kalibrační laboratoří je prováděna podle normy ČSN EN ISO/ IEC 17025

Posuzování shody – Všeobecné požadavky na způsobilost zkušebních a kalibračních laboratoří a

podle dokumentu MPA 10-01-05 Metodické pokyny pro akreditaci, k aplikaci normy ČSN EN

ISO/IEC 17025:2005 v akreditačním systému České republiky.

Výstavba systému managementu jakosti laboratoře dle normy ČSN EN ISO/IEC 17025 je zaměřená

do oblasti:

 Řízení dokumentace

 Oblast obchodní činnosti – přezkoumání poptávek, nabídek a smluv

 Nákup, hodnocení dodavatelů, subdodávky zkoušek a kalibrací

 Řízení reklamací

 Řízení neshod

 Nápravná a preventivní opatření, zlepšování

 Statistika – analýza údajů

 Zpracování přezkoumání QMS

 Provádění interních auditů

 Technické požadavky na: osoby pracující v laboratoři, pracovní podmínky a prostory

laboratoře, zkušební metody, zařízení laboratoře, vzorkování, kvalita výsledků, zacházení se

zkušebními a kalibračními položkami, uvádění výsledků.

Norma ISO 17025 je určena pro posuzování zkušebních laboratoří. Je to především technická

norma, při jejímž plnění laboratoř prokazuje, že je technický způsobila a schopna dosahovat

platných výsledků. Věnuje se tedy především metodám zkoušení, kalibrace, vzorkování přitom

klade velký důraz na způsobilost obsluhujícího personálu, použité techniky a metody.

Norma ISO 17025 může být prospěšná, při získání statutu akreditované laboratoře, jako záruka

kvality pro zákazníky, snadnější získávání nových zakázek a také posílení pozice na českém trhu.
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5 Zhodnocení, závěr

Tématem mé bakalářské práce je příprava akreditaci metrologické laboratoře ve společnosti

Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s.

V první kapitole jsem uvedla společnost, její historii a cíle práce, kde jsem hodnotila současný stav

kalibrační laboratoře s porovnáním s normou ČSN EN ISO 17025, Posuzování shody – Všeobecné

požadavky na způsobilost zkušebních a kalibračních laboratoří.

Ve druhé kapitole jsem zmínila o zákonu metrologii č.505/1990 Sb. Ve znění pozdějších předpisů a

také návaznost na mezinárodní legislativu (OIML).

Třetí kapitola je zaměřená na podmínky pro vznik laboratoře. Podrobný rozbor současného stavu

kalibrační laboratoře a nakonec rekapitulace a návrhy pro realizaci ISO 17025.

Ve čtvrté kapitole jsem rekapitulovala předchozí kapitoly a na základě rekapitulace konstatují, že

cílu bakalářské práci bylo dosaženo. Proces akreditace je náročně časová a finanční příprava

laboratoře. Kalibrační laboratoř velice úspěšně pracuje ve společnosti. A jsem si jista, že má velkou

šancí dosáhnout osvědčení o akreditaci. Kalibrační laboratoř provádí kalibrace pro svou potřebu,

v rámci společnosti podle technickoorganizačním postupům, které jsou daný Metrologickým řádem

a. s. Kalibrační laboratoř je odborně způsobila objektivně a nezávisle vykonávat svou činnost.

Do budoucna bylo by vhodné, aby tvorba dokumentovaného systému probíhala od základu, kde se

hodnotí stav na základě vstupní analýzy systému, která porovnává požadavky normy s praxí

v laboratoři. Cílem je zajistit kvalitní služby a konečnou spokojenost zákazníka.

Organizace se zaměřuje se na čtyři základní oblasti:

1. Stanovení politiky jakosti.

2. Organizační strukturu.

3. Pravomoci.

4. Zodpovědnost vyškoleného personálu.

Závěrem mohu konstatovat, že kalibrační laboratoř ve společnosti Sokolovská uhelná je na reální

cestě pro získání statutu akreditované laboratoře. A jeho přínos bude výhodný jak pro stránce

finanční tak po stránce pro získání důvěry zákazníka.
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