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Bakalářská práce na téma ,,Příprava akreditace metrologické laboratoře ve společnosti

Sokolovská uhelná.. splňuje rozsah zadání. Práce je rozčleněna do 5 kapitol, zaměřených na

problematiku.

V úvodní části jsou specifikovány cíle práce _ zhodnocení star,u a příprava laboratoře pro

akreditaci podle ISo |7025. Následující kapitola uvádí právní rámec, potřebný pro

reaIizování kalibrační laboratoře. Kapitola věcně správně uvádí podstatné předpisy.

V následující části' zaněřené na podmínky pro vznik laboratoře, je mimo konstatování

potřeby klimatizace konstatováno umístění a personální obsazení.

Postup a rca|izace systému kalibrační laboratoře' bohuŽel bez zdtraznění dosaženého stavu, je

uveden v předposlední kapitole. Součástí práce, kterou nelze opomenout, je rozsélh|á řaďa

příloh, které jsou věcně sprármé a musely bý pro funkci laboratoře zpracovány,

Vcelku je z předložené práce patrná snaha o řešení dosti složitého problému. obsahuje

podstatné náležitosti. Na škodu je, že si autorka neprověřila české stylizace a tak dochátzí

v řadě případů k nejednoznačnému ýznamu.

Přes výhrady doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm:

velmi dobře

V Plzni, 10.8.2012
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Doplňující otázky:
1. Definujte orientační' resp. informativní měřidlo - viz str. 12. Je Vaše definice

správná?
2, Zpracovávala jste vývojové diagramy pro funkci laboratoře?